КОПИЯ Дело № 1-174/2024 

УИД: 50RS0№-81

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.ФИО4, Московской области 20 декабря 2024 года

Реутовский городской суд Московской области в составе председательствующего судьи Сидоренко О.Г., с участием государственных обвинителей – прокурора г.ФИО4, Московской области ФИО1, ст.помощника прокурора г.Реутов Московской области Егоровой Е.А., подсудимого ФИО2, адвоката по назначению Колосовой А.Л., представившей ордер № и удостоверение №, при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Шаховой А.Д., рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, Щербинка, 

<

адрес>, фактически проживающего по адресу 

<

адрес>, ком.31, женатого, имеющего 2-х несовершеннолетних детей ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ДД.ММ.ГГГГ г.р., со средним специальным образованием, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах:

ФИО2 примерно январе 2024 года, более точное время следствием не установлено, находясь в неустановленном следствием месте, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» посредством мессенджера «WhatsApp» вступил в предварительный преступный сговор с неустановленным следствием лицом, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, направленный на совместный незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, распределив роли и действия каждого. Согласно распределенных ролей ФИО2 должен был отыскать в указанном неустановленным лицом месте наркотическое средство, расфасованное по сверткам, далее незаконно, с целью сбыта, изъять его из тайника-закладки, разложить свертки с наркотическим средством в отдельные тайники-закладки, после чего сообщить неустановленному лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, сведения о месте нахождения этих тайников-закладок, а неустановленное следствием лицо, в свою очередь, должно было довести информацию о месте нахождения тайников-закладок с наркотическими средствами до их конечных приобретателей, получить от них денежные средства за продаваемые наркотические средства, после чего разделить незаконный доход между членами преступной группы. 

Действуя согласно разработанному преступному плану, в марте 2024 года, но до 10 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в неустановленном следствием месте, реализуя совместный со ФИО2 преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, у неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, в нарушение ст.ст.8, 10, 14, 20, 24, 25 Федерального Закона №3-ФЗ от 08.01.1998 «О наркотических средствах и психотропных веществах» с целью дальнейшего сбыта приобрело в особо крупном размере наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) общей массой 256,71 грамма, расфасованное в 525 свертков из полимерного материала, каждый из которых, в свою очередь, был упакован в фольгу. Далее, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 10 часов 29 минут, неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством мессенджера «WhatsApp» при использовании аккаунта с номером телефона № прислало ФИО2 фотоснимки места нахождения вышеуказанного наркотического средства и координаты его расположения 

<

данные изъяты> на участке местности возле столба вблизи 

<

адрес> мкр.Шереметьевский 

<

адрес>. ФИО2, используя мобильный телефон «Samsung Galaxy A53 5G» и информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», посредством мессенджера «WhatsApp» получил от неустановленного следствием лица, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, сведения о месте расположения наркотического средства и ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 52 минут до 14 часов 01 минуты, реализуя совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, осознавая общественную опасность своих действий и желая наступления общественно-опасных последствий, на неустановленном следствием автомобиле «Такси» проследовал к указанному неустановленным лицом участку местности, расположенному вблизи 

<

адрес> мкр.Шереметьевский 

<

адрес>, где в сугробе у столба, расположенного вблизи указанного дома, обнаружил тайник-закладку, в котором находились 525 свертков из полимерного материала, каждый из которых был упакован в фольгу, с веществом массами: 0,48 грамма; 0,50 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,53 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,52 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,52 грамма; 0,50 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,51 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,45 грамма; 0,45 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,46 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,43 грамма; 0,49 грамма; 0,44 грамма; 0,47 грамма; 0,45 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,45 грамма; 0,45 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,46 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,43 грамма; 0,49 грамма; 0,44 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,46 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,45 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,46 грамма; 0,46 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,46 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,46 грамма; 0,45 грамма; 0,49 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,45 грамма; 0,44 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,46 грамма; 0,49 грамма; 0,46 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,45 грамма; 0,47 грамма; 0,45 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,46 грамма; 0,5 грамма; 0,46 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,46 грамма; 0,46 грамма; 0,53 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,53 грамма; 0,48 грамма; 0,52 грамма; 0,51 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,46 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,45 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,46 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,45 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,48 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,45 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,46 грамма; 0,45 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,53 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,46 грамма; 0,5 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,45 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,45 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,45 грамма; 0,46 грамма; 0,46 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,46 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,52 грамма; 0,51 грамма; 0,52 грамма; 0,53 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,49 грамма; 0,52 грамма; 0,51 грамма; 0,51 грамма; 0,54 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,53 грамма; 0,49 грамма; 0,53 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,52 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,53 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,54 грамма; 0,52 грамма; 0,52 грамма; 0,48 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,52 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,45 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,52 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,52 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,52 грамма; 0,48 грамма; 0,51 грамма; 0,52 грамма; 0,52 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,52 грамма; 0,51 грамма; 0,51 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,46 грамма; 0,52 грамма; 0,53 грамма; 0,52 грамма; 0,52 грамма; 0,52 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,52 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,51 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,52 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,52 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,53 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,54 грамма; 0,53 грамма; 0,5 грамма, – общей массой 256,71 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Действуя согласно предварительному сговору с неустановленным следствием лицом, в нарушение ст.ст. 8, 10, 14, 20, 24, 25 Федерального Закона №3-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О наркотических средствах и психотропных веществах», ФИО2 в тот же период времени изъял из обнаруженного им тайника-закладки 525 свертков с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин), таким образом незаконно приобрел его, после чего на неустановленном автомобиле «Такси» в тот же период времени перевез его по месту своего фактического проживания в комнату № в гостиничном комплексе АО «ВПК ФИО8 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, где стал незаконно хранить его в шкафу в указанной комнате.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, но до 08 часов 37 минут, ФИО2 с целью дальнейшего сбыта части накануне приобретенного наркотического средства путем его размещения в отдельные тайники-закладки на территории 

<

адрес> и передачи сведений о них неустановленному следствием лицу, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, продолжая реализовывать совместный с неустановленным лицом преступный умысел, из приобретенных при вышеуказанных обстоятельствах 525-ти свертков с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин) отобрал 25 свертков, из которых 11 свертков с массами находящихся в них веществ: 0,48 грамма; 0,50 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма, – общей массой 5,44 грамма он поместил в кроссовок, одетый на его правую ногу, а 14 свертков с массами находящихся в них веществ: 0,48 грамма; 0,53 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,52 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма, – общей массой 7,07 грамма, он поместил в кроссовок, одетый на его левую ногу, после чего направился по улицам 

<

адрес> с целью оборудования тайников-закладок и размещения в них свертков с вышеуказанным наркотическим средством.

ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 37 минут ФИО2 на участке местности, расположенном в 160-ти метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, был остановлен сотрудниками полиции.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 18 минут до 09 часов 35 минут в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного сотрудником полиции на участке местности, расположенном в 160-ти метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, в кроссовке, надетом на правую ногу ФИО2 были обнаружены и изъяты 11 фольгированных свертков, в каждом из которых находился сверток из полимерного материала с веществом массами: 0,48 грамма; 0,50 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), а в кроссовке, одетом на левую ногу ФИО2, были обнаружены и изъяты 14 фольгированных свертков, в каждом из которых находился сверток из полимерного материала с веществом массами: 0,48 грамма; 0,53 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,52 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в 3-х из 11-ти случайным образом отобранных для исследования фольгированных свертках, обнаруженных при проведенном при вышеуказанных обстоятельствах личном досмотре ФИО2 в кроссовке, одетом на его правую ногу, в каждом находился сверток из полимерного материала с веществом массами: 0,48 грамма; 0,50 грамма; 0,51 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе исследования было израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого свертка.

Далее, в ходе осмотра места происшествия, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 35 минут до 11 часов 10 минут в комнате № в гостиничном комплексе АО «ВПК ФИО8 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в шкафу были обнаружены и изъяты 500 фольгированных свертков, в каждом из которых находился сверток из полимерного материала с веществом массами: 0,51 грамма; 0,52 грамма; 0,50 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,51 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,45 грамма; 0,45 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,46 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,43 грамма; 0,49 грамма; 0,44 грамма; 0,47 грамма; 0,45 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,45 грамма; 0,45 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,46 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,43 грамма; 0,49 грамма; 0,44 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,46 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,45 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,46 грамма; 0,46 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,46 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,46 грамма; 0,45 грамма; 0,49 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,45 грамма; 0,44 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,46 грамма; 0,49 грамма; 0,46 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,45 грамма; 0,47 грамма; 0,45 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,46 грамма; 0,5 грамма; 0,46 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,46 грамма; 0,46 грамма; 0,53 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,53 грамма; 0,48 грамма; 0,52 грамма; 0,51 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,46 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,45 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,46 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,45 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,48 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,45 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,46 грамма; 0,45 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,53 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,46 грамма; 0,5 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,45 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,45 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,45 грамма; 0,46 грамма; 0,46 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,46 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,52 грамма; 0,51 грамма; 0,52 грамма; 0,53 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,49 грамма; 0,52 грамма; 0,51 грамма; 0,51 грамма; 0,54 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,53 грамма; 0,49 грамма; 0,53 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,52 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,53 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,54 грамма; 0,52 грамма; 0,52 грамма; 0,48 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,52 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,45 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,52 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,52 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,52 грамма; 0,48 грамма; 0,51 грамма; 0,52 грамма; 0,52 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,52 грамма; 0,51 грамма; 0,51 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,46 грамма; 0,52 грамма; 0,53 грамма; 0,52 грамма; 0,52 грамма; 0,52 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,52 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,51 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,52 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,52 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,53 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,54 грамма; 0,53 грамма; 0,5 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин), которое ФИО2 незаконно хранил с целью дальнейшего сбыта. 

Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ в 3-х из 500-та случайным образом отобранных для исследования фольгированных свертках, изъятых при вышеуказанных обстоятельствах в ходе осмотра места происшествия, в каждом находился полимерный сверток с веществом, массами: 0,51 грамма; 0,52 грамма, 0,50 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе исследования было израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого свертка.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в 525-ти фольгированных свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 и в ходе осмотра места происшествия, проведенных ДД.ММ.ГГГГ при вышеуказанных обстоятельствах, в каждом находился полимерный сверток с веществом, массами: 0,46 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,53 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,52 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,50 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,51 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,45 грамма; 0,45 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,46 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,43 грамма; 0,49 грамма; 0,44 грамма; 0,47 грамма; 0,45 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,45 грамма; 0,45 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,46 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,43 грамма; 0,49 грамма; 0,44 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,46 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,45 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,46 грамма; 0,46 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,46 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,46 грамма; 0,45 грамма; 0,49 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,45 грамма; 0,44 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,46 грамма; 0,49 грамма; 0,46 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,45 грамма; 0,47 грамма; 0,45 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,46 грамма; 0,5 грамма; 0,46 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,46 грамма; 0,46 грамма; 0,53 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,53 грамма; 0,48 грамма; 0,52 грамма; 0,51 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,46 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,45 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,46 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,45 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,48 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,45 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,46 грамма; 0,45 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,53 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,46 грамма; 0,5 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,45 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,45 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,45 грамма; 0,46 грамма; 0,46 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,46 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,52 грамма; 0,51 грамма; 0,52 грамма; 0,53 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,49 грамма; 0,52 грамма; 0,51 грамма; 0,51 грамма; 0,54 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,53 грамма; 0,49 грамма; 0,53 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,52 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,53 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,54 грамма; 0,52 грамма; 0,52 грамма; 0,48 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,52 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,45 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,52 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,52 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,52 грамма; 0,48 грамма; 0,51 грамма; 0,52 грамма; 0,52 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,52 грамма; 0,51 грамма; 0,51 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,46 грамма; 0,52 грамма; 0,53 грамма; 0,52 грамма; 0,52 грамма; 0,52 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,52 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,51 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,52 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,52 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,53 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,54 грамма; 0,53 грамма; 0,5 грамма, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

Довести до конца совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт в особо крупном размере наркотического средства метадон (фенадон, дололфин) массой 256,71 грамма, группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ФИО2 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку при вышеуказанных обстоятельствах ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, а наркотическое средство было изъято из незаконного оборота. 

Метадон (фенадон, долофин) включен в Список I (Раздел «Наркотические средства») Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прокуроров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 (с последующими изменениями и дополнениями). 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» масса наркотического средства метадон (фенадон, долофин) 256,71 грамма составляет особо крупный размер для данного наркотического средства.

Подсудимый ФИО2 свою вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, признал, обстоятельства, изложенные в обвинительном заключении, и вес наркотика не оспаривал, в судебном заседании от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

С учетом соблюдения требований п.3 ч.4 ст.47 УПК РФ, на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ в судебном заседании были оглашены показания ФИО2, данные им на предварительном следствии в присутствии защитника в качестве подозреваемого и обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, изложенные в т.1, л.д.199-202, 208-210, в качестве обвиняемого от ДД.ММ.ГГГГ, в т.1, л.д.222-225, согласно которым с декабря 2023 года он проживал по адресу: 

<

адрес>, ком.31 в гостиничном комплексе АО «ВПК ФИО8 

<

данные изъяты>». В 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>.1, 

<

адрес> проживает его супруга ФИО3 и его сын ФИО27, ДД.ММ.ГГГГ г.

<

адрес> ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ г.р. проживает по адресу: 

<

адрес>, Новая 

<

адрес>, совместно с его бывшей супругой ФИО28 Примерно год он употребляет наркотические средства: сначала употреблял героин, а потом начал употреблять метадон. Имеет заболевание – гепатит С. Наркотические средства он покупал через мессенджер «Вотсап». В последнее время, примерно чуть меньше года, он покупал наркотики в мессенджере «Вотсап» у «ФИО29» номер №. ФИО30 присылала ему места, где он может забрать тайник-закладку, что он и делал, а после чего он через приложение «Почта банк» переводил ей на карту денежные средства. Осенью 2023 г. «ФИО31» предложила ему начать у нее работать и делать «тайники-закладки», но он отказался. В декабре 2023 г. он уволился из АО «ВПК ФИО8 

<

данные изъяты>», где работал электромонтером. После того, как он стал испытывать тяжелое материальное положение из-за отсутствия работы, он решил согласиться работать у «ФИО32». С января 2024 года ФИО33 писала ему, где нужно забрать тайник-закладку с наркотическим средством метадон, после чего он забирал тайник-закладку со свертками с наркотическим средством метадон и раскладывал их на территории 

<

адрес>. Затем отправлял ФИО34 фото и координаты с тайниками-закладками. За каждые 25 закладок он получал от «ФИО35» 10000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время, когда он находился по месту своего временного проживания, ему на мобильный телефон позвонила «ФИО36», сообщила, что нужно забрать наркотическое средство метадон и написала координаты - 

<

данные изъяты>. Он ввел данные координаты в навигаторе и на общественном транспорте поехал по данному адресу: 

<

адрес>. Там он забрал черный пакет с 525 свертками с наркотическим средством метадон. Данный пакет он привез по адресу своего проживания. За то, что он забрал наркотическое средство и должен был сделать «тайники-закладки», «ФИО37» ему перевела на его банковскую карту «Почта Банк» 10000 рублей. В комнате по адресу его проживания он, используя весы, проверил вес нескольких свертков. После чего на следующий день он запланировал идти делать «тайники-закладки» на территории 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ он вышел из гостиницы, в которой проживает, по адресу: 

<

адрес>, номер № в гостиничном комплексе АО «ВПК ФИО8 

<

данные изъяты>», примерно в 08 часов 20 минут, с собой в «язычках» кроссовок, надетых на нем, он взял 25 фольгированных свертков с наркотическим веществом «метадон». Он пошел на южную сторону 

<

адрес> для того, чтобы сделать «тайники-закладки». Когда он проходил по парку на южной стороне 

<

адрес>, примерно в 08 часов 37 минут к нему подошли незнакомые ему мужчины, которые предъявили служебные удостоверения сотрудников полиции и спросили у него, что он тут делает. Он ответил, что гуляет, но при этом он сильно нервничал. Сотрудники полиции спросили, есть ли у него с собой что-либо запрещенное к обороту на территории Российской Федерации. Он ответил, что при нем находится наркотическое вещество «метадон» в количестве 25 свертков, обернутых в фольгу, а именно в кроссовках, которые надеты на нем: в правом кроссовке 11 свертков с наркотическим средством метадон, в левом кроссовке 14 свертков с наркотическим веществом метадон. Также он пояснил, что данные фольгированные свертки с наркотическим веществом метадон в количестве 25 штук у него для того, чтобы делать «тайники-закладки» на территории 

<

адрес>. После этого приехала полицейская машина, из нее вышли еще сотрудники полиции. Сотрудники полиции сказали, что будут производить его личный досмотр. Они нашли двух понятых, и сотрудник полиции начал его досмотр. Перед началом досмотра сотрудник полиции представился, разъяснил ему и понятым их права и обязанности. В ходе личного досмотра производилась видеосъемка. В ходе проведения его личного досмотра из правого кроссовка, надетого на нем, было изъято 11 фольгированных свертков с наркотическим веществом «метадон», также из левого кроссовка, надетого на нем, было изъято 14 фольгированных свертков с наркотическим веществом «метадон», из левого кармана куртки, надетой на нем, был изъят его мобильный телефон марки «ФИО22 53». Все указанные выше вещи, предметы были изъяты, упакованы и опечатаны. Также в конце проведения его личного досмотра он решил признаться при понятых и сотрудниках полиции, что по адресу, где он проживает, а именно: 

<

адрес>, номер № в гостиничном комплексе АО «ВПК ФИО8 

<

данные изъяты>» находится 500 свертков с наркотическим веществом метадон, которые он должен был разложить, то есть сделать «тайники-закладки» на территории 

<

адрес>. Затем они проследовали по адресу его проживания, а именно; 

<

адрес>, номер № в гостиничный комплекс АО «ВПК ФИО8 

<

данные изъяты>». Пройдя в номер совместно с понятыми, он добровольно показал сотрудникам полиции, где хранит наркотическое вещество метадон в количестве 500 свертков, а именно под цоколем шкафа, который находился в номере 31. Сотрудники полиции достали все свертки, находящиеся там, и при нем, изымая и упаковывая, пересчитали все свертки с наркотическим средством метадон. Их количество было 500 свертков. Также из шкафа были изъяты маленькие весы, на которых он проверял вес закладок, фольга и пластилин, в которые он упаковывал свертки с наркотическим средством метадон. Пластилин он использовал во время того, как он клал наркотическое средство метадон в «тайники-закладки», он подбирал цвет пластилина под цвет места, куда он закладывал закладку с наркотическим средством метадон. Так как он не успел сделать «тайники-закладки», то «ФИО38» ему никаких денежных средств не переводила. В содеянном раскаивается, вину признает полностью, готов сотрудничать с органами предварительного следствия.

Уточнил, что в 

<

адрес> за наркотическим средством он ездил на такси, которое вызывал через мобильное приложение «ЯндексGo», установленное на его мобильном телефоне «ФИО22 53». Адрес дома, возле которого он обнаружил тайник-закладку, указан в приложении при заказе такси: 

<

адрес>. Ранее при допросе следователю он называл неточный адрес, поскольку волновался. Он стал употреблять метадон, так как испытывал сильные боли от получения травмы и операции.

В судебном заседании ФИО2 данные показания подтвердил, пояснил, что при задержании добровольно сообщил, что имеет при себе наркотические средство, также добровольно сообщил о наркотическим средстве по месту проживания, указал место, где они спрятаны, назвал пароль от изъятого у него телефона В содеянном раскаивается.

Кроме полного признания своей вины подсудимым, вина ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, полностью подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Показаниями свидетеля ФИО15 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым состоит в должности оперуполномоченного ОУР ОП по г.о. ФИО4 МВД России «Балашихинское». В его служебные обязанности, помимо прочего входит выявление, пресечение и раскрытие преступлений общеуголовной направленности, осуществление оперативно-розыскной деятельности в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности». В рамках проведения оперативно-розыскных мероприятий, направленных на выявление лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, им совместно с оперуполномоченным ОУР ОП по г.о. ФИО4 МВД России «Балашихинское» ФИО6 и оперуполномоченным по ОВД 1 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО16 отрабатывался жилой сектор в районе 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 37 минут вблизи Центра Культуры и Искусства по адресу: 

<

адрес> ими был замечен мужчина, который вызывал подозрение, поскольку вел себя неадекватно, в связи с чем, было принято решение остановить данного мужчину. Подойдя к данному мужчине, они представились и предъявили удостоверения. Данный мужчина также представился. Им оказался ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На вопрос, что ФИО2 делает по данному адресу в это время, ФИО2 сообщил, что гуляет, при этом стал заметно нервничать. Далее на вопрос, имеется ли при нем что-либо запрещенное к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, ФИО2 ответил, что при нем находится наркотическое средство «Метадон» в количестве 25 свертков, которые С.А.ВБ. хранит при себе в кроссовках, надетых на нем, с целью дальнейшего сбыта. По данному факту было доложено в дежурную часть, на место была вызвана следственно-оперативная группа. Было принято решение провести личный досмотр ФИО2, для чего были приглашены к участию в нем двое мужчин в качестве понятых. Перед началом производства личного досмотра ФИО6 участвующим в нем лицам были разъяснены порядок его производства, их права и обязанности, также участвующие лица были предупреждены о применении технического средства фиксации – видеокамеры мобильного телефона марки «Iphone 14 Pro Max». На вопрос о наличии у ФИО2 запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов и веществ ФИО2 ответил, что имеет при себе наркотическое средство «метадон», которое приобрел и хранил при себе для дальнейшего сбыта. В ходе личного досмотра ФИО2 из правого кроссовка, надетого на нем, было изъято 11 свертков, обернутых в фольгу, из левого кроссовка, надетого на нем, было изъято 14 свертков, обернутых в фольгу, также из левого наружного кармана куртки, надетой на нем, был изъят мобильный телефон марки «Samsung A53». Изъятые предметы были упакованы в три бумажных конверта, которые были заклеены, снабжены пояснительными надписями, удостоверенными подписями участвующих лиц, в том числе и его. По результатам личного досмотра ФИО6 на месте был составлен протокол, который был подписан участвующими лицами. Далее по приезду следственно-оперативной группы с участием тех же понятых и ФИО2 был осмотрен участок местности в 160 метрах от Центра Культуры и Искусства по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2 был задержан сотрудниками полиции, о чем был составлен соответствующий протокол, который предъявлен всем участвующим лицам и подписан. В ходе осмотра места происшествия ничего не изымалось. Далее по окончании личного досмотра ФИО2 пояснил, что по адресу его проживания, а именно в гостиничном комплексе АО «ВПК ФИО8 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, комната №, находятся еще 500 свертков с наркотическим веществом «метадон». После чего следственно-оперативная группа проследовала по адресу проживания ФИО2, где в ходе осмотра гостиничного номера с участием понятых были обнаружены и изъяты 500 свертков с наркотическим средством внутри, 5 коробок с пластилином, электронные весы, рулон фольги, 2 листка с расчетами. Данные предметы были изъяты и упакованы надлежащим образом. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам и подписан. Изъятые у ФИО2 фольгированные свертки с веществами, а также изъятые в ходе осмотра места происшествия по месту его проживания были направлены для производства исследования в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>, в результате проведения которого было установлено, что в изъятых у ФИО2 свертках находится вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство – метадон (фенадон, долофин). Далее, все собранные по этому факту материалы были направлены в Следственное управление МУ МВД России «Балашихинское» для принятия решения согласно ст.ст. 144-145 УПК РФ.(т.1 л.д. 132-135)

Показаниями свидетеля ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, которые по существу аналогичны показаниям свидетеля ФИО15 и ничем их не дополняют. (т.1, л.д.136-139).

Показаниями свидетеля ФИО16 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, которые по существу аналогичны показаниям свидетеля ФИО15 и ничем их не дополняют. ( т.1, л.д.140-143).

Показаниями свидетеля ФИО17 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 09 часов он прогуливался по парку в районе 

<

адрес>. Тогда к нему подошел сотрудник полиции, показал свое служебное удостоверение и обратился с просьбой принять участие в качестве понятого при проведении личного досмотра. Он добровольно согласился. После чего они проследовали к лавочке, которая находилась неподалеку от 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где стояли ранее ему неизвестные мужчины и сотрудник полиции в гражданской одежде. Далее ему пояснили, что один из мужчин является вторым понятым, а другой мужчина – досматриваемым. Досматриваемый мужчина представился как ФИО2. До начала личного досмотра сотрудник полиции разъяснил всем участвующим порядок производства личного досмотра, права и обязанности всех участвующих лиц, а также предупредил о применении технического средства фиксации – видеокамеры мобильного телефона марки «Iphone 14 Pro Max». На вопрос сотрудника полиции о наличии у С.А.ВВ. запрещенных к свободному гражданскому обороту предметов и веществ, ФИО2 ответил, что имеет при себе наркотическое средство «метадон», которое находится у него в правом и левом кроссовках в количестве 25 свертков. В ходе личного досмотра ФИО2 из правого кроссовка, надетого на нем, было изъято 11 фольгированных свертков, из левого кроссовка – 14 фольгированных свертков. Также в ходе личного досмотра у ФИО2 из левого наружного кармана куртки, надетой на нем, был изъят мобильный телефон марки «Samsung A53». Далее ФИО2 пояснил, что по адресу его проживания в гостиничном комплексе АО «ВПК ФИО8 

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, ком. 31, находится еще 500 свертков с наркотическим средством «Метадон». Изъятые предметы были упакованы в три бумажных конверта, которые были заклеены, снабжены пояснительными надписями, удостоверенными подписями С.А.ВВ., его, второго понятого и подписями сотрудников полиции. По результатам личного досмотра сотрудником полиции был составлен протокол, который был предъявлен для ознакомления всем участвующим лицам. В протоколе все было указано верно, замечаний к протоколу ни у кого не было. Протокол был подписан им, ФИО2, вторым понятым и сотрудниками полиции. Осмотрев в ходе допроса внимательно и без ограничения по времени находящийся в материалах уголовного дела протокол личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, пояснил, что именно этот протокол был составлен при вышеописанных им обстоятельствах. Подпись в графах «Понятой 2» выполнена им. Все указанные в протоколе сведения соответствуют действительности. По поводу изъятого ФИО2 пояснил, что все изъятые 25 фольгированных свертков принадлежат ему, ФИО2 их хранил для дальнейшего распространения путем «тайников-закладок» в 

<

адрес>. В тот же день ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов с его участием и участием второго понятого был проведен осмотр места происшествия, осмотр проводила женщина – следователь. В ходе осмотра фиксировалась обстановка у 

<

адрес>, расположенного по адресу: 

<

адрес>, где ранее был проведен личный досмотр С.А.ВВ., после чего данный участок местности был осмотрен. Осматриваемый участок был расположен в 160 метрах от 

<

адрес> осмотре участка ничего не изымалось. По результатам проведенного осмотра следователем был составлен протокол, который был им прочитан, после чего он его подписал. Осмотрев в ходе допроса внимательно и без ограничения по времени находящийся в материалах уголовного дела протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, пояснил, что именно этот протокол был составлен при вышеописанных им обстоятельствах. Подпись в графе «Понятой 1» выполнена им. Все указанные в протоколе сведения соответствуют действительности. (т.1 л.д. 149-152)

Показаниями свидетеля ФИО18 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ с согласия сторон, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ около 10 часов 25 минут к нему подошел сотрудник полиции, показал свое служебное удостоверение и обратился с просьбой принять участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Он добровольно согласился. Далее с его участием, второго понятого и сотрудника полиции был проведен осмотр номера № гостиничного комплекса АО «ВПК ФИО8 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>. Осмотр проводила женщина – следователь. В ходе осмотра осуществлялась фиксация обстановки номера №, расположенного по вышеуказанному адресу. В ходе осмотра ФИО2 указал на низ шкафа (цоколь), а также сообщил о необходимости отодвинуть нижнюю доску. После того, как сотрудники полиции отодвинули нижнюю доску, было обнаружено 3 целлофановых пакета, содержащих более мелкие целлофановые пакеты, чехол из-под солнцезащитных очков, пачка из-под сухих салфеток. При развертывании мелких целлофановых пакетов, чехла из-под очков, пачки из-под салфеток были обнаружены 500 свертков с порошкообразным веществом внутри. Также в ходе осмотра шкафа на второй полке сверху были обнаружены весы серого цвета, 5 коробок с пластилином, 2 листа с расчётами. При осмотре третьей полки шкафа была обнаружена фольга. Данные предметы были изъяты и упакованы надлежащим образом. По окончанию осмотра был составлен соответствующий протокол, который был предъявлен всем участвующим лицам и подписан. Осмотрев в ходе допроса внимательно и без ограничения по времени находящийся в материалах уголовного дела протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, пояснил, что именно этот протокол был составлен при вышеописанных им обстоятельствах. Подпись в графе «Понятой 2» выполнена им. Все указанные в протоколе сведения соответствуют действительности. (т.1, л.д.144-146)

В судебном заседании были оглашены и исследованы материалы настоящего уголовного дела:

Протокол личного досмотра физического лица от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 18 минут до 09 часов 35 минут по адресу: 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес> оперуполномоченным ОУР ОП по г.о.ФИО4 ФИО6 в присутствии понятых ФИО19, ФИО17 проведен личный досмотр С.А.ВВ. На вопрос о наличии предметов и веществ, запрещенных к гражданскому обороту ФИО2 ответил, что при нем в левом и правом кроссовках находятся 25 свертков с наркотическим средством метадон. В ходе личного досмотра обнаружено и изъято: из правого кроссовка, надетого на ФИО2, – 11 свертков в фольге, из левого кроссовка, надетого на ФИО2, – 14 свертков в фольге, из левого наружного кармана надетой на ФИО2 куртки – мобильный телефон «СамсунгА53». В ходе личного досмотра ФИО2 пояснил, что по адресу, где он проживает, а именно: 

<

адрес>, комната 31 в гостиничном комплексе АО «ВПК ФИО8 

<

данные изъяты>» находится 500 свертков с наркотическим средством «метадон», а изъятые у него 25 свертков предназначены для распространения путем закладок. (т.1, л.д. 34)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный в 160-ти метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес> на территории городского парка. На асфальтированном участке местности возле лавочки ДД.ММ.ГГГГ был остановлен ФИО2, у которого обнаружено 25 фольгированных свертков с порошкообразным веществом.(т.1 л.д. 59-63)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена комната №, расположенная на 5-ом этаже гостиничного комплекса АО «ВПК ФИО8 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>. Участвующий в осмотре ФИО2 указал на низ шкафа («цоколь») и необходимость отодвинуть нижнюю доску. В «цоколе» шкафа обнаружены три целофановых пакета, содержащие более мелкие целофановые пакеты, чехол из-под солнцезащитных очков, пачка из-под сухих салфеток. При разворачивании мелких целофановых пакетов, чехла из-под солнцезащитных очков, пачки из-под сухих салфеток обнаружены и изъяты 500 свертков с порошкообразным веществом внутри, которые упакованы в прозрачный целофановый пакет. В ходе осмотра шкафа на второй полке сверху обнаружены и изъяты весы серого цвета, 5 коробок с пластилином, 2 листа с расчетами, которые упакованы в целофановый пакет. На третьей полке шкафа была обнаружена и изъята фольга, которая была упакована в целофановый пакет.(т.1 л.д. 65-74)

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей, согласно которому осмотрен участок местности с географическими координатами 

<

данные изъяты> вблизи 

<

адрес> мкр. Шереметьевский 

<

адрес>, возле столба. На данном участке местности ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ обнаружил тайник - закладку с 525 свертками с наркотическим средством внутри. В ходе осмотра веществ и предметов, запрещенных к гражданскому обороту, обнаружено не было.(т.1 л.д. 172-175)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены:

- бумажный конверт белого цвета, имеется пояснительная надпись: «В данном конверте находится 11 фольгированных свертков, изъятых из правого кроссовка, надетого на гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ по адресу: М.О., 

<

адрес>.». В ходе осмотра упаковка не вскрывалась. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в осматриваемом конверте находится: - три (3) пакета из полимерного материала с пазовыми застежками, внутри каждого из которых находится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета (объекты 1-3); восемь (8) свертков из фольги, внутри каждого из которых находится сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета (объекты 4-11), а всего 11 свертков с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса наркотического средства на момент начала производства экспертизы составляла 5,44 грамма. При производстве экспертизы было израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого свертка, т.е. всего 0,22 грамма. На момент окончания производства экспертизы масса наркотического средства составила 5,22 грамма. Также в конверте находятся фрагменты фольги и отрезки прозрачного бесцветного полимерного материала (первоначальная упаковка от веществ объектов 1-3).

- бумажный конверт белого цвета, имеется пояснительная надпись: «В данном конверте находятся 14 фольгированных свертков, которые были изъяты из левого кроссовка гр. ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ по адресу: М.О., 

<

адрес>.». В ходе осмотра упаковка не вскрывалась. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в осматриваемом конверте находится:- четырнадцать (14) свертков из фольги, внутри каждого из которых находится сверток из полимерного материала с веществом в виде порошка и кристаллов белого цвета (объекты 11- 25), содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса наркотического средства на момент начала производства экспертизы составляла 7,07 грамма. При производстве экспертизы было израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого свертка, т.е. всего 0,28 грамма. На момент окончания производства экспертизы масса наркотического средства составила 6,79 грамма.

- пакет из полимерного материала прозрачного цвета. В ходе осмотра упаковка не вскрывалась. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в осматриваемом пакете находится: - сейф-пакет № В 00185753 из прозрачного полимерного материала с изображениями и надписями, выполненными красящими веществами различных цветов, внутри которого находится прозрачный полимерный пакет, внутри которого находится три (3) пакета из полимерного материала с пазовыми застежками, внутри каждого из которых находится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета (объекты 26-28) и четыреста девяносто семь (497) свертков из полимерного материала, внутри каждого из которых находится вещество в виде порошка и кристаллов белого цвета (объекты 29-525), содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). Масса наркотического средства на момент начала производства экспертизы составляла 244,08 грамма. При производстве экспертизы было израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого свертка, т.е. всего 10 грамм. На момент окончания производства экспертизы масса наркотического средства составила 234,08 грамма.(т.1 л.д. 121-125).

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A53 5G» (imei 1: №; imei 2:№) в корпусе черного цвета в чехле-книжке черного цвета, изъятый ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра ФИО2 Обнаружен контакт «ФИО5» №, с которой в мессенджере «WhatsApp» имеется переписка за ДД.ММ.ГГГГ о приобретении свертков с наркотическим средством метадон (фенадон, долофин). Так, ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 29 минут «ФИО5» прислала ФИО2 три фотографии, в том числе две фотографии с участком местности у частного дома, огороженного металлическим забором с адресной табличкой «

<

адрес>» и стрелками, указывающими на сугроб у столба, расположенного вблизи дома, а также фотографии с координатами 

<

данные изъяты> (по указанным координатам определяется точка, расположенная по адресу: 

<

адрес>, мкр.Шереметьевский, 

<

адрес>). ФИО2 сообщает «ФИО5», что сможет выехать за наркотическим средством около 12 часов после «узи», в 14 часов 01 минуту ФИО2 сообщил «ФИО5», что он уже дома. Далее «ФИО5» сообщает ФИО2, что там 500 шт., ФИО2 отвечает – 524 шт., присылает фотоснимок со свертком на весах, вес 0,5 грамма, «ФИО5» пишет, что они все должны быть по 0,5 грамма. Далее они договариваются раскладывать завтра. ФИО7 просит переслать ему деньги «за вчера 8 шт. и такси 4000 руб.», дает номер карты №, в 16:56 «ФИО39» сообщает, что скинула 10000 руб. В приложении «ЯндексGo» имеется заказ такси ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 52 минуты от 

<

адрес>25 до 

<

адрес> (47 минут в пути). В приложении «Яндекс карты», имеются запросы по координатам, в том числе 

<

данные изъяты>.(т.1л.д. 41-55)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен желтый полимерный пакет с текстом черного цвета, в котором находятся коробки из-под пластилина, листы с расчетами, весы, изъятые в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: МО, 

<

адрес>, комн. 31», при вскрытии пакета в нем обнаружено: 5 разноцветных коробок с надписью «Пластилин», весы, два белых листа с рукописным текстом, выолненным чернилами синего цвета. В 4 из 5 коробках обнаружен разноцветный пластилин. В коробке с названием «Colorio Пластилин» обнаружены отрезки фольги. На двух листах белого цвета с двух сторон имеется рукописный текст, выполненный чернилами синего цвета, содержащий даты – 10.02/11.02/12.02/13.02/14.02./17.02/15.02/16.02/17.02/18.02, а также хаотичные цифры напротив каждой из дат. Объектом осмотра является желтый полимерный пакет, в котором находится фольга, изъятая в ходе ОМП ДД.ММ.ГГГГ по адресу: МО, 

<

адрес>, комн. 31», при вскрытии пакета в нем обнаружен рулон фольги серебристого цвета. (т.1 л.д. 93-98)

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен оптический носитель, на конверте пояснительная надпись “Личный досмотр ФИО2 от 05.03.2024”. Извлечен оптический носитель белого цвета CD-R, который имеет номер вокруг посадочного кольца NI23VLOID8011179B. При просмотре видеофайла установлено, что он имеет продолжительность 18 минут 25 секунд. В кадре видны 4 мужчин, стоящих на улице возле лавочки. На заднем фоне видны деревья и церковь. Один из мужчин представляется сотрудником полиции ФИО6, объявляет, что будет проводится личный досмотр гражданина, называет текущие дату и время – ДД.ММ.ГГГГ 09 часов 18 минут, предлагает представиться досматриваемому лицу. Досматриваемый мужчина говорит, что его зовут ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ, что он проживает в гостинице ФИО8 

<

данные изъяты> в номере 31 по адресу: 

<

адрес>. Далее ФИО6.А. разъясняет ФИО2 и двум мужчинам-понятым порядок производства личного досмотра, их права и обязанности. На вопрос ФИО6 о наличии запрещенных к обороту на территории РФ предметов, ФИО2 отвечает, что в его ботинках находится наркотическое вещество «метадон». Далее ФИО2 ставит правую ногу на лавочку, ФИО6.А. снимает кроссовок черного цвета с правой ноги ФИО2, спрашивает ФИО2, где находится «метадон». ФИО2 отвечает, что «метадон» находится в язычке кроссовка. Далее при осмотре кроссовка ФИО6 обнаруживает отверстие в подкладке язычка кроссовка, после чего через отверстие извлекает из язычка 11 свертков шарообразной формы светлого тона, которые выкладывает на лавочку, пересчитывает их, после чего помещает их в бумажный конверт, заклеивает его клапан и опечатывает листами бумаги с оттисками печати. Далее С.А.ВБ. ставит на лавочку левую ногу, ФИО6 снимает с его левой ноги ФИО2 кроссовок и через такое же отверстие в подкладке язычка извлекает из язычка кроссовка 14 свертков шарообразной формы светлого тона, пересчитывает их, после чего помещает их в бумажный конверт, заклеивает его клапан и опечатывает листами бумаги. Далее из левого кармана надетой на ФИО2 куртки черного цвета ФИО6.А. изымает мобильный телефон. ФИО2 поясняет, что этот мобильный телефон «ФИО2253» принадлежит ему, называет пароль от него. ФИО6 упаковывает телефон в белый бумажный конверт, заклеивает его клапан, опечатывает его листами бумаги с оттисками печати. Далее ФИО6 осматривает одежду С.А.ВВ., надетую на нем сумку, но более ничего не изымает. На вопрос ФИО40 с какой целью ФИО2 при себе имеет наркотическое средство, С.А.ВБ. отвечает, что собирался раскладывать его в тайники-закладки. Далее ФИО2 поясняет, что в гостиничном номере, в котором он проживает, он хранит еще 500 свертков с наркотическим веществом «метадон». На этом видеозапись заканчивается.(т.1, л.д.35-38)

Заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в 11-ти фольгированных свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 из кроссовка, одетого на его правую ногу, в каждом находится сверток из полимерного материала с веществом, массами: 0,46 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма, – содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин);

в 14-ти фольгированных свертках, изъятых в ходе личного досмотра ФИО2 из кроссовка, одетого на его правую ногу, в каждом находится сверток из полимерного материала с веществом, массами: : 0,48 грамма; 0,53 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,52 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма – содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин);

в 500-та фольгированных свертках, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в комнате № гостиничного комплекса АО «ВПК ФИО8 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>, в каждом находится сверток из полимерного материала с веществом массами: 0,49 грамма; 0,50 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,51 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,45 грамма; 0,45 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,46 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,43 грамма; 0,49 грамма; 0,44 грамма; 0,47 грамма; 0,45 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,45 грамма; 0,45 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,46 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,43 грамма; 0,49 грамма; 0,44 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,46 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,45 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,46 грамма; 0,46 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,46 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,46 грамма; 0,45 грамма; 0,49 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,45 грамма; 0,44 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,46 грамма; 0,49 грамма; 0,46 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,45 грамма; 0,47 грамма; 0,45 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,46 грамма; 0,5 грамма; 0,46 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,46 грамма; 0,46 грамма; 0,53 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,53 грамма; 0,48 грамма; 0,52 грамма; 0,51 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,46 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,45 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,46 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,45 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,48 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,45 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,46 грамма; 0,45 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,53 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,46 грамма; 0,5 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,46 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,45 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,45 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,45 грамма; 0,46 грамма; 0,46 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,46 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,52 грамма; 0,51 грамма; 0,52 грамма; 0,53 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,49 грамма; 0,52 грамма; 0,51 грамма; 0,51 грамма; 0,54 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,53 грамма; 0,49 грамма; 0,53 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,52 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,53 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,54 грамма; 0,52 грамма; 0,52 грамма; 0,48 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,52 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,45 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,52 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,52 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,52 грамма; 0,48 грамма; 0,51 грамма; 0,52 грамма; 0,52 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,52 грамма; 0,51 грамма; 0,51 грамма; 0,48 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,46 грамма; 0,52 грамма; 0,53 грамма; 0,52 грамма; 0,52 грамма; 0,52 грамма; 0,47 грамма; 0,48 грамма; 0,52 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,47 грамма; 0,51 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,52 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,52 грамма; 0,47 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,47 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,53 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,48 грамма; 0,5 грамма; 0,49 грамма; 0,52 грамма; 0,5 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,51 грамма; 0,51 грамма; 0,5 грамма; 0,5 грамма; 0,52 грамма; 0,51 грамма; 0,49 грамма; 0,49 грамма; 0,5 грамма; 0,54 грамма; 0,53 грамма; 0,5 грамма, – содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин).

При производстве экспертизы израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого свертка. (л.д.114-119)

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в 3-х из 500-та случайным образом отобранных для исследования фольгированных свертках, изъятых в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, в каждом находился полимерный сверток с веществом, массами: 0,51 грамма; 0,52 грамма, 0,50 грамма, – содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе исследования было израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого свертка.(т.1 л.д. 87)

Справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в 3-х из 11-ти случайным образом отобранных для исследования фольгированных свертках, обнаруженных при личном досмотре ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ в кроссовке, одетом на его правую ногу, в каждом находился сверток из полимерного материала с веществом массами: 0,48 грамма; 0,50грамма; 0,51 грамма, – содержащим в своем составе наркотическое средство метадон (фенадон, долофин). В ходе исследования было израсходовано по 0,02 грамма вещества из каждого свертка. (л.д. 89)

Вещественные доказательства:

- наркотическое средство метадон (фенадон, долофин) массой 246,09 грамма хранится в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» (л.д. 131);

- мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A53 5G» (imei 1: №; imei 2:№) в корпусе черного цвета в чехле-книжке черного цвета хранится в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» (л.д. 58);

- диск с видеозаписью личного досмотра хранится в материалах уголовного дела (л.д. 40);

- 4 коробки с пластилином; 1 коробка из-под пластилина с отрезками фольги; весы; два белых листа с рукописным текстом; рулон фольги хранятся в камере хранения вещественных доказательств МУ МВД России «Балашихинское» (л.д. 101)

Заключение комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО2 

<

данные изъяты>

Иные доказательства:

Рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ оперуполномоченного по ОВД 1 отдела УНК ГУ МВД России по 

<

адрес> ФИО16, согласно которому им совместно с оперуполномоченными ОУР ОП по г.о. ФИО4 МВД России «Балашихинское» ФИО15 и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 37 минут вблизи Центра Культуры и Искусства по адресу: 

<

адрес> был замечен мужчина, который вел себя неадекватно, в связи с чем, было принято решение остановить данного мужчину. Им оказался ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. На вопрос, что ФИО2 делает по данному адресу в это время, он сообщил, что гуляет, при этом стал заметно нервничать. На вопрос, имеется ли при нем что-либо запрещенное к гражданскому обороту на территории Российской Федерации, ФИО2 ответил, что при нем находится наркотическое средство «метадон» в количестве 25 свертков, которые ФИО2 хранит при себе в кроссовках, надетых на нем, с целью дальнейшего сбыта. По данному факту было доложено в дежурную часть, на место была вызвана следственно-оперативная группа.(т.1 л.д. 31)

- постановление о выделении в отдельное производство ДД.ММ.ГГГГ из уголовного дела № материалов дела № в отношении неустановленных лиц по факту совершения совместно со ФИО2 преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д.270-272);

- постановление о возбуждении уголовного дела № в отношении неустановленных лиц по факту сбыта 256,71 гр. метадона, т.е. совершения преступления, предусмотренного ч.5 ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д.269);

- ответ на запрос АО « Почта Банк» (исх. № от ДД.ММ.ГГГГ), согласно которому предоставлена информация по карте № ФИО2 о поступлении на его счет ДД.ММ.ГГГГ 10000 руб. (том 1, л.д. 177-188)

Достоверность и объективность вышеприведенных доказательств у суда сомнений не вызывают, так как они получены с соблюдением требований уголовно-процессуального законодательства РФ, относимы, согласуются друг с другом, в связи с чем суд признает их допустимыми.

Исследовав собранные по делу доказательства, суд находит полностью установленной вину подсудимого в инкриминируемом ему деянии в совершении покушения, то есть умышленных действий лица, непосредственно направленных на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), совершенный группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, то есть преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО2 свою вину в предъявленном ему обвинении в ходе судебного следствия признал полностью, фактические обстоятельства задержания и изъятия наркотического средства, изложенные в обвинительном заключении, не оспаривал, пояснил, что при задержании добровольно сообщил, что при нем имеется накотическое средство метадон в 25 свертках, указал пароль от изъятого у него телефона, также сообщил, что по месту его проживания в номере гостинице ФИО8 «

<

данные изъяты>» хранятся еще 500 свертков с наркотическим средством, указал место хранения. В содеянном раскаивается.

В ходе предварительного следствия свою вину по предъявленному обвинению признавал в полном объеме ( т.1, л.д.199-202,208-210, 222-225), в судебном заседании полностью подтвердил ранее данные показания.

Показания подсудимого на предварительном следствии и в суде объективно подтверждаются приведёнными выше доказательствами, в связи с чем суд находит их доказательственное значение в части, не противоречащей установленным обстоятельствам по делу, и считает возможным положить их в основу приговора.

Судом установлено, что все следственные действия с участием подсудимого проведены с соблюдением требований УПК РФ в присутствии защитника, никаких замечаний и дополнений при этом не поступило. Сам факт участия адвоката в следственном действии исключает возможность применения недозволенных методов расследования.

Вина подсудимого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ по факту покушения на сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору полностью подтверждается исследованными по делу доказательствами:

- рапортом об обнаружении признаков преступления по факту задержания ФИО2, изъятии наркотического средства;

- протоколом личного досмотра ФИО2, изъятии наркотического средства, телефона марки «Samsung Galaxy A53 5G» (imei 1: №; imei 2:№);

- протоколами выемки, осмотра и приобщения в качестве вещественного доказательства диска с видеозаписью личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ, пояснениями ФИО2;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по месту проживания ФИО2 - комнаты № на 5-ом этаже гостиничного комплекса АО «ВПК ФИО8 

<

данные изъяты>» по адресу: 

<

адрес>., изъятии 500 свертков с порошкообразным веществом внутри, весов, 5 коробок с пластилином, 2 листов с расчетами, фольги;

- показаниями свидетелей ФИО18, ФИО17 об обстоятельствах проведения личного досмотра, осмотра гостиничного номера, обнаружении свертков с наркотическим средством в кроссовках ФИО2, под шкафом, его пояснениях и задержании;

- показаниями свидетелей ФИО15, ФИО6, ФИО16 об обстоятельствах проведения задержания, личного досмотра и осмотра гостиничного номера по месту проживания ФИО2, изъятии наркотического средства, электронных весов, пластилина, фольги;

- протоколами осмотра, приобщения в качестве вещественных доказательств изъятого телефона «Samsung Galaxy A53 5G», пластилина, фольги;

- справками об исследовании № и № от ДД.ММ.ГГГГ и заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ о содержании в представленных на экспертизу веществах (объекты 1-525), изъятых при личном досмотре ФИО2 и по месту его проживания, наркотического средства метадон (фенадон, долофин);

- протоколом осмотра наркотического средства метадон (фенадон, долофин), остаточной массой 246,09 гр.; электронных весов;

- вещественными доказательствами- наркотическим средством метадон массой 246, 09 гр.; электронными весами, 

- информацией по банковской карте ФИО2 №;

- вещественными доказательствами.

Данные доказательства суд находит объективными и достоверными, поскольку они убедительны, последовательны, детальны, согласуются друг с другом и другими материалами дела, процессуальные действия были проведены в соответствии с требованиями УПК РФ, в присутствии понятых, каких-либо нарушений при их производстве допущено не было. Понятые своими подписями подтвердили обстоятельства проведения досмотра и правильность фиксации данных, изложенных в протоколе.

У суда нет оснований не доверять показаниям сотрудников полиции, задержавших ФИО21 Какой-либо заинтересованности сотрудников полиции в оговоре подсудимого в ходе судебного следствия установлено не было. Сотрудники полиции в рамках служебных полномочий выполняли свои обязанности. В материалах дела нет каких-либо данных, свидетельствующих о незаконных действиях сотрудников полиции в ходе досмотра ФИО2, в ходе осмотра его гостиничного номера, в котором он проживал, не представлено таковых доказательств и в ходе судебного разбирательства.

Суд считает возможным положить в основу приговора результаты задержания, личного досмотра ФИО2 и изъятия у него метадона, т.к. они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у ФИО2 умысла на незаконный оборот наркотических средств, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников полиции, а также о проведении им действий, необходимых для совершения противоправных деяний. 

Суд доверяет заключениям специалиста № и № от ДД.ММ.ГГГГ и эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, поскольку они подробны и детальны. Проведенные по делу физико-химические исследование и экспертизы отвечают требованиям норм уголовно-процессуального закона, выводы экспертов по поставленным перед ними вопросами мотивированы, обоснованы, убедительны и однозначны; стаж работы экспертов не вызывает сомнения у суда в их компетенции, они является экспертами экспертного учреждения, куда и назначались экспертизы; эксперты предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Масса наркотического средства метадон, изъятого при личном досмотре ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ и при осмотре гостиничного номера по месту его проживания, составляет — 256,71 гр. г, с учетом израсходованного при производстве исследования и экспертизы – 246, 09 гр. что превышает установленный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ нижний порог для определения особо крупного размера данного наркотического средства, а потому квалифицирующий признак преступления – «совершение деяния в особо крупном размере» - нашел свое подтверждение.

Об умысле на сбыт особо крупного размера наркотического средства свидетельствует совокупность следующих обстоятельств дела:

- количество наркотического средства, превышающее нижний порог особо крупного размера;

- приобретение наркотика в удобной упаковке и в необходимом для сбыта размере;

- наличие весов, пластилина и фольги для определения веса и расфасовки наркотических средств, 

- наличие договоренности на сбыт наркотического средства через закладки с неустановленным следствием лицом;

Мотивом совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 ч.5 ст.228.1 УК РФ, для ФИО2 стала его зависимость от опиоидов, нехватка денег, корысть. 

С целью незаконного сбыта наркотического средства метадон в особо крупном размере и извлечения от его сбыта материальной выгоды в виде денежных средств подсудимый ФИО2 приобрел наркотическое средство, которое намеревался сбыть путем закладок любым другим покупателям, однако свой умысел на незаконный сбыт наркотических средств он до конца довести не смог, т.к. приобретённое им наркотическое средство было изъято сотрудниками полиции при его личном досмотре и осмотре по месту проживания, тем самым наркотическое средство было выведено из незаконного оборота. ФИО2 совершил действия, направленные на его последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передал указанное вещество приобретателю, в связи с чем должен нести уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этого наркотического средства.

Таким образом, судом достоверно установлено, что ФИО2 и неустановленное следствием лицо, материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство, действовали совместно и согласованно при сбыте наркотического средства метадон.

В силу ч.2 ст.35 УПК РФ преступление признается совершенным группой лиц по предварительному сговору, если в нем участвовали лица, заранее договорившиеся о совместном совершении преступления.

Квалифицирующий признак использование «информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет")» нашел свое подтверждение, т.к. судом установлено, что ФИО2 выполнял действия, образующие объективную сторону данного преступления, связь между соучастниками в ходе подготовки и совершения преступления обеспечивалась с использованием сети "Интернет" с помощью мобильного телефона (т.е. специального устройства, технологически предназначенного для этого) с использованием мессенджера « Воцап», предназначенного для обмена сообщениями. ФИО2 использовал информационно-телекоммуникационных сети (включая сеть"Интернет") для общения с неустановленным следствием лицом в мессенджере «Воцап», получая от него информацию о местах закладок, ведя переписку по оплате своей деятельности.

Судебным следствием установлено и подтверждено материалами уголовного дела, что все действия ФИО2 и неустановленное следствием лицо совершали в составе группы лиц по предварительному сговору, о чем свидетельствуют: наличие совместного предварительного преступного сговора, направленного на совершение преступлений, который достигался до начала осуществления непосредственной преступной деятельности, а именно предварительные переговоры о месте приобретения и месте осуществления закладок, единый преступный умысел и цель, а именно получение ФИО2 наркотического средства, подготовка к его расфасовке в удобную для реализации упаковку (приобретение и использование весов, пластилина, фольги), которые впоследствии намеревался сбыть на территории 

<

адрес>, за что получить денежные средства; роль ФИО2 была определена, как исполнительство. 

Оценивая каждое доказательство с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд оценивает все доказательства по делу в совокупности и признает их достаточными для разрешения уголовного дела.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по факту изъятия наркотических средств при его личном досмотре и при осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ - по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, т.к. он совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств с использованием электронных и информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Деяние, предусмотренное ч.5 ст.228.1 УК РФ, относится к категории особо тяжких преступлений, наказывается лишением свободы на срок от пятнадцати до двадцати лет с лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью на срок до двадцати лет или без такового и со штрафом в размере до одного миллиона рублей или в размере заработной платы или иного дохода осужденного за период до пяти лет либо без такового или пожизненным лишением свободы.

Согласно ч.1 ст.60 УК РФ лицу, признанному виновным в совершении преступления, назначается справедливое наказание в пределах, предусмотренных соответствующей статьей Особенной части УК РФ, и с учетом положений Общей части УК РФ. Более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания.

В соответствии с ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений. 

На основании п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающим наказание ФИО2 обстоятельством является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в даче признательных показаний о совершении им преступления по предварительному сговору с неустановленным лицом с использованием мессенджера «Воцап», указании им места приобретения закладки с метадоном, пароля от изъятого у него телефона.

На основании п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством является наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

ФИО2 вину признал, в содеянном раскаялся, по месту жительства и регистрации участковым характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит, на его иждивении находится несовершеннолетний ребенок ДД.ММ.ГГГГ г.р., он материально помогает младшему брату и тете, страдает рядом хронических заболеваний, что на основании ч.2 ст.61 УК РФ суд признает иными смягчающими наказание обстоятельствами.

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. 

<

данные изъяты>

Экспертное заключение о психическом состоянии ФИО2 содержит мотивированные ответы специалистов на все поставленные вопросы и не вызывает сомнений у суда в своей объективности и обоснованности, в связи с чем суд признаёт его вменяемым относительно совершённого им преступления.

Отягчающих его наказание обстоятельств не установлено.

С учетом изложенного и принимая во внимание, что ФИО7 А..В. совершил покушение на совершение умышленного особо тяжкого преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, учитывая повышенную общественную опасность содеянного и личность подсудимого, суд считает необходимым назначить подсудимому ФИО2 наказание в виде реального лишения свободы, полагая невозможным его исправление без изоляции от общества, не находит оснований для применения ст.73 УК РФ. 

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, материальное положение подсудимого, а также то, что ФИО2 не занимал каких-либо должностей, суд считает возможным не назначать ему дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

При определении размера наказания ФИО2 суд учитывает положения ст.ст.60, ч.ч.1 и 2 ст.61 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

В силу ч.4 ст.66 УК РФ смертная казнь и пожизненное лишение свободы за покушение на преступление не назначаются, в связи с чем суд применяет положения ч.1 ст. 62 УК РФ.

В соответствии с ч.1 ст.62 УК РФ при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. п. "и" и (или) "к" ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать 2/3 максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

Согласно ч.3 ст.66 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ за оконченное преступление.

Следовательно, с учетом положений ч.3 ст.66, ч.1 ст.62 УК РФ назначаемое ФИО2 наказание по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ не может превышать 10 лет лишения свободы.

Суд руководствуется разъяснениями, содержащимися в абзацах 2 и 3 п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ N 58 от ДД.ММ.ГГГГ "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", согласно которым, если в результате применения статей 66 и 62 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на ст. 64 УК РФ.

Исходя из положений ст. 60 УК РФ, если наряду с обстоятельствами, указанными в ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ, суд установит наличие других смягчающих обстоятельств, наказание должно назначаться с учетом всех смягчающих обстоятельств.

Таким образом, назначая наказание в виде лишения свободы, суд учитывает, что максимально возможное наказание с учетом требований ч.1 ст.62, ч.3 ст.66 УК РФ составляет 10 лет, при этом фактически суд принимает во внимание иные установленные судом смягчающие наказание обстоятельства- признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики, наличие на иждивении детей, состояние его здоровья, а также оказание материальной помощи брату и тете.

Исключительных обстоятельств, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения положений ст. 64 УК РФ не имеется.

На основании п."в" ч.1 ст.58 УК РФ подсудимому ФИО2 надлежит назначить отбывание лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Согласно ч.3 ст.72 УК РФ время содержания лица под стражей до судебного разбирательства засчитывается в срок лишения свободы.

В соответствии с ч.3 ст.128 УПК РФ при задержании срок исчисляется с момента фактического задержания.

Учитывая, что фактически ФИО2 был задержан ДД.ММ.ГГГГ, данных о его освобождении до ДД.ММ.ГГГГ в деле не имеется, суд приходит к выводу о зачете в срок лишения свободы времени фактического задержания ФИО2 с ДД.ММ.ГГГГ.

Исходя из положений пункта "г" части 1 статьи 104.1 УК РФ и части 3 статьи 81 УПК РФ судом может быть принято решение о конфискации орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, принадлежащих подсудимому.

Судом установлено, что именно посредством мобильного телефона марки «Samsung Galaxy A53 5G» (imei 1: №; imei 2:№) подсудимый ФИО2 совершил преступление, установленное судом, в том числе получил на данный телефон сведения о месте нахождения закладки с метадоном, с его помощью вел переписку с неустановленным лицом.

При таких обстоятельствах, учитывая, что указанный телефон «Samsung Galaxy A53 5G» использовался ФИО7ым А..В. при совершении преступления, то есть является средством совершения преступления, на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ он подлежит конфискации, т.е. принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

За защиту подсудимого на судебном разбирательстве защитник адвокат Колосова А.Л. просит выплатить ей вознаграждение за 3 дня работы из расчета 1730 руб. за 1 день участия. Гособвинитель полагал взыскать процессуальные издержки со ФИО2 Подсудимый не возражал против такого решения. Согласно ч.1 ст.132 УПК РФ процессуальные издержки взыскиваются за счет осужденных или за счет средств федерального бюджета. Процессуальные издержки возмещаются за счет средств федерального бюджета в случае имущественной несостоятельности лица, с которого они должны быть взысканы. Суд вправе освободить осужденного полностью или частично от уплаты процессуальных издержек, если это может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении осужденного (ч.6). Суд приходит к выводу о виновности ФИО2 в совершении указанного преступления. Данных об имущественной несостоятельности ФИО2 не имеется. Оснований полагать, что взыскание судебных издержек может существенно отразиться на материальном положении лиц, которые находятся на иждивении ФИО2, не имеется. В связи с этим причин для его освобождения от возмещения процессуальных издержек не установлено.

С учетом общественной опасности содеянного, обстоятельств совершения преступления, на основании п.6.1 ст.299 УПК РФ суд не усматривает достаточных и разумных оснований для изменения категории преступления, в совершении которого обвиняется подсудимый, на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 9 лет с отбыванием наказания в ИК строгого режима.

Меру пресечения осужденному в виде заключения под стражу оставить без изменения. Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу, зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы срок содержания ФИО2 под стражей со дня фактического задержания 05.03.2024 до дня вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день в отношении осужденных по ст.228.1 УК РФ на основании ч.3.2 ст.72 УК РФ.

Гражданский иск по делу не заявлен. 

Вещественные доказательства:

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Выплатить адвокату Колосовой Алле Леонидовне за защиту подсудимого в ходе судебного разбирательства вознаграждение в размере 5190 (пять тысяч сто девяносто рублей) руб. 00 коп. за счет средств федерального бюджета.

Взыскать со ФИО2 в возмещение процессуальных издержек в доход федерального бюджета 5190 (пять тысяч сто девяносто рублей) руб.00 коп. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В апелляционной жалобе, поданной в указанной срок, осужденный вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В кассационном порядке приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Первого кассационного суда общей юрисдикции в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ.

Председательствующий: /подпись/ Сидоренко О.Г.

Копия верна.

Судья: Секретарь:

Приговор НЕ вступил в законную силу

Судья: Секретарь: